
FREDAGSBREV UGE 33

16-8-2024

Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre facebook.

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

30. AUGUST Fotografering

5. SEPTEMBER Informationsmøde til ny 0.kl 2025, kl.17.00-18.00

7. SEPTEMBER Arbejdslørdag 8.30-13

Uge 40+41 Sundhedsuger

22. OKTOBER Forældremøde 19.00-22.00

FRISKOLEN

30. AUGUST Fotografering

5. SEPTEMBER Informationsmøde til ny 0.kl 2025, kl.17.00-18.00

9.-13. SEPTEMBER Berlintur til udskoling

19. SEPTEMBE Forældremøde 17.00-19.00

21. SEPTEMBER Arbejdslørdag

11. OKTOBER Motionsdag/pæd.dag for de ansatte

Rengøringshold i denne weekend er: Kristoffer

KONTORET
Fotografen kommer fredag, den 30.08.2024. Information dertil har vi vedhæftet dette

fredagsbrev📌
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Tilbud til interesserede
Ligeværd i samarbejde med Aarhus Kommune afholder vejledningsmesse for unge med

særlige behov, 24.september kl. 9:30 - 17:00.

De håber, at I har tid til at kigge forbi med jeres unge, og at I vil uddele den vedhæftede

messeinvitation til de unge/ forældrene/relevante fagpersoner.

Vedhæftet finder I en oversigt over de Efterskoler, STU steder, Frie fagskoler, beskæftigelse

samt gymnasier, der tager imod jer på dagen.

Messen er gratis og kræver ikke tilmelding. Men som noget nyt, tilbyder vi at sponsorere de

unges frokost med en sandwich, hvis I tilmelder jer inden den 1. september.

Alt hvad I skal gøre er at sende en mail til tina@ligevaerd.dk om hvor mange I kommer, så er

der en sandwich klar til jer efter oplægget med Mads Marius.
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Kære forældre

Kom og pant jeres dåser og flasker hos os - så bliver vi og

ungerne rigtig glade. Vi vil nemlig rigtig gerne kunne

købe et nyt bordfodboldbord ud til skolegården.

/Anita og Kathrine

Nyt fra Læsevejlederen🤓

Temaaften for ordblinde i Inside.
Hermed en invitation til ordblinde elever og deres forældre i 6.-10. klasse til en fælles

temaaften d. 3. oktober kl. 17-19 med et spændende program.

Arrangementet er gratis, men alle skal tilmelde sig (også jer) – se invitation vedhæftet

fredagsbrev.📌
/Anita

Bog og Bio.
I år skal vi selvfølgelig også hygge os med Bog og Bio.

For de ældste elever starter vi ud med Lene Kaaberbøls første bog om

Skammerens datter. De efterfølgende tre bøger i serien

‘Skammertegnet’, ‘Slangens gave’ og ‘Skammerkrigeren’ har vi på

biblioteket. Flere på Hvid er allerede gået i gang med at læse

friskolens ‘Skammerens Datter’, og enkelte er gået videre til de næste

i serien. Dejligt med begejstring😃. De bøger, vi får hjem fra CFU, kan

lånes fra fredag d. 16. august til torsdag d. 12. september.
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For eleverne i gul (og måske også hvid) vil den første bog være 'Jeg

er William’ af Kim Fupz Aakeson. Måske kan alle eleverne i gul ikke

læse den, men så kan det måske være en højtlæsningsbog

derhjemme. Bogen ‘Jeg er William’ kan lånes fra fredag d. 23.

august til torsdag d. 19.september.

Når I er færdige med at læse bøgerne, hygger vi os en eftermiddag

efter skole med at se filmene og spise popcorn.

For elever med adgang til Nota kan begge bøger kan tilgås via det.

Jeg håber, at mange på tværs af klasserne vil være med til at læse/lytte til de gode bøger og

se filmene🍿🎥📚🧒
/Anita

Hvad er en læse-fon?

I et læsebånd har eleverne den ramme at være stille og læse i X antal

minutter. I den periode går læreren rundt og læser kort med de enkelte

elever, men eleven læser selv i hovedparten af tiden. Stilladset ‘Vær stille og

læs i X antal minutter’ vil for mange elever langtfra være et tilstrækkeligt

stillads at blive gode til at læse i stilhed ud fra.

Stillelæsning med udbytte kræver, at man lytter til sin egen

læsning og kan opdage, når man læser ord forkert. Det

skal mange elever støttes i for at lære. Og her er højtlæsning vigtig.

Særligt begyndere har brug for at høre sig selv og at få

feedback på det, de læser, så de kan øge deres

sikkerhed. Her kan makkerlæsning være oplagt, og

forskningen viser, at læseindsatser, hvor elever læser

samme tekst højt flere gange og får feedback fra en makker, lærer eller

forældre, virker bedre på læsefærdigheder end stillelæsning, hvor

eleverne er overladt til at læse inde i sig selv. Men læser eleven derimod

højt for sig selv, skærper det elevens opmærksomhed.

4



Forestiller man sig så lige, at en hel klasse læser højt for sig selv

samtidig…Det kan godt give en del støj – et fif er at bruge

læsefoner af to plastrør fra et byggemarked. Med læsefonen får

eleven sin egen læsning lige ind i øret, og det lægger automatisk

en dæmper på stemmestyrken. Nu kan en hel klasse lettere læse

højt samtidig, imens eleverne lytter til sin egen læsning og

opdager, når de læser ord forkert.

🟡 Gul er med på at lave læse-foner. Jeg håber, at de bliver glade for dem. /Anita🟡

LIVSTRÆET
Så kom vi tilbage og i gang efter en velfortjent sommerferie. Børnene har været rigtig gode

til at komme tilbage i Livstræet, de har savnet deres venner og leger, som de altid har gjort

det. Det har været nogle stille og rolige uger med en masse udeleg, da sommeren heldigvis

ikke helt har forladt os.

Der er kommet nye skolebørn, og derfor ny Storbørnsgruppe. Storebørnsgruppen har fået

skuffer i SFO lokalet og er allerede meget bevidste om, at nu er de, de store.

Lige inden sommerferien sagde vi velkommen til Victoria i vuggestuen og Ida i børnehaven,

ligesom Sigurd og Olga er rykket i børnehave. Stort velkommen til dem alle sammen, vi

glæder os til at lære jer og jeres familier bedre at kende.

Onsdag fejrede børnehaven Unas 4 års fødselsdag og fredag blev det vuggestuens tur til at

fejre Aksels 1 års fødselsdag. Stort tillykke til dem begge. 

Der er kommet ny struktur i børnehaven. Der er byttet rundt på formiddagsmad og

eftermiddagsmad. Altså der er brød og frugt om formiddagen og madpakker om

eftermiddagen. Dette giver en dejlig fælles start på dagen og om eftermiddagen er det

nemmere for børnene at tage madkassen, når sulten nærmer sig. Vi oplever også, at flere

børn faktisk får spist mere af madpakken, når det gøres på denne måde.
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Vi spiser formiddagsmad 8.30, så børnene skal afleveres inden, hvis de skal være med. Det

giver en masse uro, når børnene afleveres midt i samling og det er svært at tage ordentligt

imod barnet.

Der er fortsat cykeldag om fredagen. Det er der til og med uge 42. Det giver børnene så

meget at have deres egne cykler med. De viser dem stolte frem og flere børn har smidt

støttehjulene, i perioden hvor der har været cykeldag.

Der er hængt tilmeldingssedler op til uge 42, der er sidste frist d. 6 september.

HUSK at tjekke op på børnenes rum. Vi har flere der mangler regnbukser, sko og

sommerhatte. Tjek desuden skiftetøjskasserne. Det regner, så vi bruger mange trøjer, bukser

og strømper.

Vi vil gerne at børn, der bruger ble, har underbukser på, hvis de ikke bruger body. Det

hjælper med at holde på bleen.
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NYT FRA SFO
Så er vi kommet godt i gang i SFO'en igen efter en skøn sommer

Vi har fået seks nye SFO-venner i dette skoleår, som vi allerede er blevet helt vilde med at

lege med.

Der er masser af nye ting, som man skal lære, når man starter i SFO. Vi øver blandt andet, at

man skal huske sine ting på skolen, når vi går derfra. At man skal vente på hinanden og gå

pænt på turen mellem skolen og SFO'en. At man skal huske at rydde op efter sig selv, når

man er færdig med at lege/være kreativ og meget meget mere.

Der er også kommet to nye voksne i SFO'en, nemlig Astrid og Mai-Britt, som børnene har

taget rigtig godt imod

Fremover skal alle børn, som kommer i morgen-SFO stille tasker, overtøj mm. op på deres

rum, når de kommer. Dette er grundet brandsikkerhed. Så det må I meget gerne hjælpe jeres

børn med at huske på.

I denne uge har vi nydt solskinsstrålerne på legepladsen og i frugthaven. Og så har vi

selvfølgelig brugt en del tid i SFO-lokalet, hvor der for de nye børn er en masse spændende

ting, som skal udforskes.

Tak for en dejlig uge og for lån af jeres skønne børn

Astrid, Mai-Britt og Line

BLÅ
Det er dejligt at være sammen med jeres børn. De er søde og skønne, og både Anni og jeg

ser en god klasse for os. Jeg tror også, de er godt trætte nu, og trænger til en weekend med

mængder af søvn.

I den første skoletid vil vi have stort fokus på de gode rutiner og vaner. 1.kl er (modsat sidste

år😉) ivrige efter at komme i gang med at arbejde i bøger, så i denne uge har 1.klasse fået

hver sin arbejdsbog, der har sin faste plads i skuffen. Det er en bog, der kan arbejdes i, når

man har lavet det, der ellers skal laves. 0.klasse har tilsvarende fået et malehæfte med

alfabetet. Vi vil allerede fra næste uge begynde at arbejde med de fagfaglige skolefag: dansk

og matematik - med en legende tilgang.
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Ugen kort:

Mandag - spændende skolestartsdag

Tirsdag - stjernedag (der var så mange ting, vi lykkedes med)

Onsdag - super skolesamværsdag

Torsdag - søvnig-sulten og træt-dag

Fredag - spindelvæv og stille leg-dag

I skolegården har vi en vældig stor vandpyt, når det har regnet.

Den vandpyt har jeres børn opdaget, og de har ikke helt taget

vandpyt-reglerne til sig endnu, så der er vådt tøj i tasken😁.

Reglen for at opholde sig i pytten er regnbukser, regnjakke og

gummistøvler. Det kan lyde voldsomt, men gummistøvler er ikke

nok, hvis man står i pytten, og der kommer en mooncar kørende

i fuld fart, eller barnet ved siden af hopper. Bare tæer i

pytten/skolegården går heller ikke - af samme årsag. Derudover

går der meget tid med at skifte tøj, når det ringer ind. Resultatet

af pytten er, at flere børn allerede nu skal have nyt i deres

tøjkasse, også gerne ekstra fodtøj🧦👟👖.

Torsdag var flere af børnene meget sultne. De satte hele

madpakken til livs og var ovenikøbet sultne derefter. Måske var

det et enkeltstående tilfælde, måske skal der en ekstra ting i

madpakken, hvis den er kommet tom hjem flere gange.

Det har været en god og lovende uge hos de blå. Tilbage er der

blot at ønske jer alle en god weekend.

Hilsen Charlotte
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GUL
Hejsa Gul + forældre,

Så er den første skoleuge færdig. Vi har både hygget, leget, læst

og været kreative sammen. Først på ugen fik vi en god lang

snak om klasseregler. Børnene skulle sige noget de “elsker” ved

klassen og “dårlig” ting. Det endte ud med 6 gode regler, som

hænger i klassen på et fælles spindelvæv.

Alle børn i gul har også fået en læse-fon, som de kan bruge til at

læse med - se afsnittet om læse-fon.

I næste uge starter “normal” undervisning, hvor vi rigtig skal

i gang med vores rutiner. Jeg sigter efter at alle i gul ved,

hvad der skal ske i grove træk hver dag. Det tror jeg er bedst

for alle børn (og voksne), da det kan skabe mere ro og

forudsigelighed.

Lektie til billedkunst

ALLE skal have et eller flere udprintede billeder med af deres familie, evt. dyr. Billederne skal

bruges til et familieportræt. Hvis I har problemer med at få det printet kan I sende det til mig

på astridvs@friskolen-vellev.dk

Dansk

Læs hver dag i 20 min.

Med dejlige hilsner Astrid

Hvid
Så er første skoleuge vel overstået. Det har været en uge, hvor fokus har været på at få

klassen samlet som en klasse, ikke som gammel hvid og dem fra gul, men som hvid en og

samme klasse. Vi har spillet spil og lavet fælles aftaler for, hvordan vi gerne vil hjælpe

hinanden med at lave en god klasse. Vi har lavet fælles aftaler om, hvordan vi gerne vil

arbejde sammen i grupper. Derudover har hver enkelt elev reflekteret over, hvordan de hver

især kan være med til at gøre det til en god klasse at være i.

Onsdag havde vi stjerneløb, hvor alle elever i hvid var fordelt på forskellige hold. Alle elever i

hvid var rigtig gode til at hjælpe deres hold, og fungere sammen med de andre elever i alle

aldre.
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Næste uge begynder vi på mere regulært skolearbejde, hvor vi i dansk begynder på et forløb

om argumenterende tekster, det overordnede emne i forløbet er mobiltelefoner i skolen, det

leder frem mod en bog, vi skal læse sammen, der hedder “Altid på” og handler om sociale

medier og netop det altid at være på og online.

/Martin

Ud af huset
Vi har fået en invitation til naturvidenskabsfestival på Bjerringbro Gymnasium torsdag den

26. september, det kunne være fedt at komme med til, men jeg har brug for hjælp til

transport frem og tilbage. Arrangementet starter klokken 9.00 og er færdigt 13.30, hvis I har

mulighed for at hjælpe med transport, må I meget gerne skrive en mail til mig.

Derudover har jeg fået mulighed for at have Hvid til historie på nogle fagdage. Jeg vil gerne

lave et forløb om forbrydelse og straf og slutte af med et besøg i fængslet i Horsens onsdag

den 16. september, hvis vi skal afsted på sådan en tur, har jeg også brug for hjælp med

transport til Horsens. Jeg kan selv have fem elever med i min bil, og har derfor brug for at få

fragtet de sidste seks elever frem og tilbage.

/Martin

Madkundskab
På onsdag er der madkundskab. Vi skal arbejde med fødevarebevidsthed og se på, hvad der

egentlig står på vores madvare, datomærkning, ingredienslister og lignende. Vi skal også lave

tacosuppe.

Der er en lektie i madkundskab i år - I skal i køkkenet derhjemme. Minimum én gang om

måneden skal I lave mad derhjemme, med eller uden hjælp fra en voksen. I kan lave

aftensmad, mellemmåltider, selv smøre madpakke, lave en lækker frokost i weekenden eller

lignende, det er op til jer og jeres forældre, det vigtigste er, at I kommer ud i køkkenet, laver

noget mad, hygger jer og sender mig et eller flere billeder enten af processen eller af

resultatet.

Jeg glæder mig til at komme i køkkenet med jer.

/Kathrine
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.b
Som start på Kristendomskundskabstimerne skal vi arbejde med et helt

særligt forløb, der handler om at skabe mental sundhed for børnene.

Forløbet hedder .b (udtales DotBe).

Jeg har været på efteruddannelse og kursus i mindfulnessbaseret

stressreduktion (MBSR) på Aarhus Universitet, hvor jeg blandt andet er

blevet uddannet i, hvordan man underviser børn og unge i mindfulness. Tirsdag i næste uge

skal vi således arbejde med mindfulness i børnehøjde, hvad er det, hvad kan det bruges til

og hvorfor kan det være et godt værktøj til at styrke sammenhold og mental sundhed.

Forløbet er en blanding af praktiske øvelser, oplæg, små film og animationer, der tilsammen

giver eleverne en forståelse af, hvordan kroppen, opmærksomheden, tankerne og følelserne

fungerer og hænger sammen. Dermed er der ikke tale om terapi eller behandling, men

undervisning.

Der vil være små øvelser/lektier hver uge.

Har I spørgsmål eller andet, så skriv til mig på kat@friskolen-vellev.dk

/Kathrine

GRØN
1000 tak for en fantastisk første skoleuge. Jeg er meget imponeret over hvor gode de gamle

elever på Grøn har været til at tage imod de nye 7. klasser, og hvor gode de nye 7. klasser er

til at falde ind i klassen. I dag efter en meget hård omgang fleksibilitetstræning med Mathias

sad alle fra Grøn nede i sofaerne og snakkede om den kommende weekend- det var fedt at

se efter kun fem dage. Jeg er yderligere virkelig glad for at opleve, hvor seje I er til at aflevere

jeres telefoner💪!

Matematik/Samfundsfag
På grund af konfirmationsforberedelse bytter vi Matematiktimerne om på torsdagen med

samfundsfag på tirsdagen.
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UU-vejledning
Kære elever og forældre på 9. årgang,

Jeg har i dag informeret 9. årgang om frivillig brobygning og

temapraktik.

TEMAPRAKTIK:

Vi koordinerer temapraktik indenfor: Forsvaret (OBS: tilmeldingsfrist allerede d. 21. august.

Praktikseddel afleveres til Kathrine), Aarhus Universitetshospital, TV2 Østjylland etc.

Der er forskellige deadlines for tilmelding. Se mere på vores hjemmeside: Temapratik |

Favrskov.dk

FRIVILLIG BROBYGNING:

Der er frivillig brobygning, dvs. besøg på forskellige ungdomsuddannelser, i uge 43 med

tilmeldingsfrist d. 21. august 2024.

Læs venligst vedhæftede brobygningsbrev.

Bedste hilsner

Inge, Uddannelsesvejleder

Deutsch Berlintur
AFGANG

Mandag, den 09.09.2024

Anita og 9 elever kører med Flixbussen kl. 11.40 fra Aarhus FlixBus stop (Rutebilstation på

Sønder Allé) Mødetid er kl. 11.30 ved Rutebilstation i Aarhus.

Kirstin og 4 elever (Pernille, Signe, Caroline, Alex) kører med bilen kl. 11.00 fra Friskolen

Vellev.

HJEMKOMST

Fredag, den 13.09.2024

Anita og 9 elever kommer med Flixbussen kl. 19.00 i Aarhus, FlixBus stopper ved

Rutebilstation i Aarhus.

Kirstin og 4 elever kommer til Friskolen Vellev ca. 18.00.

Det ville være fint, hvis vi kunne hjælpe hinanden med kørsel til Aarhus Rutebilstation

mandag og fredag. Hvis I kan køre og tage nogle elever med, må I meget gerne skrive til

skoleleder@friskolen-vellev.dk.

Rigtig god weekend til alle😀
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